

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 3 日

上場会社名 アイカ工業株式会社

（コード番号：4206 東証・名証第 1 部）

（URL <http://www.aica.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 富田 章 嗣

責任者役職・氏名 専務取締役機能セクター担当 渡 辺 修 TEL：(052) 409-8243

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|------------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 69,392 | 7.3 | 7,513 | 10.4 | 7,549 | 9.5 | 4,294 | 15.5 |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | 64,700 | 11.4 | 6,805 | 14.3 | 6,891 | 14.6 | 3,718 | - |
| （参考）16 年 3 月期 | 88,721 | | 9,607 | | 9,669 | | 5,252 | |

| | 1 株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益 |
|------------------|------------------|--------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 64 71 | |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | 56 39 | |
| （参考）16 年 3 月期 | 78 79 | |

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成16年4月1日から平成16年12月31日まで）におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加により緩やかな回復基調で推移してまいりましたが、輸出の鈍化、個人消費の伸び悩みや原油価格の上昇等から減速傾向となり、先行き見通しに不透明さが加わってまいりました。

店舗・病院等の非住宅市場は、比較的堅調に推移いたしましたものの、住宅市場は、分譲住宅の伸びの鈍化、持家住宅の低調と依然、厳しい状況が続きました。

このような状況のなか当社グループは、環境経営に注力し、化成品・建装材・住器建材の環境配慮型商品の開発・販売に積極的に取り組むとともに、意匠と機能を高め、ニーズにマッチした商品の開発にも鋭意努め、売上げの拡大を図りました。

しかしながら、原油価格の高騰に伴う石化製品の値上がりに対処するため、直接部門・間接部門を問わず業務改革を推進し生産効率の向上等のコスト削減、また価格転嫁に努めましたものの、度重なる値上げの影響が大きく利益を圧迫するに至りました。

このような結果、当第3四半期（平成16年4月1日から平成16年12月31日まで）の当社グループの売上高は69,392百万円（前年同四半期比7.3%増）、経常利益は7,549百万円（前年同四半期比9.5%増）、四半期純利益は4,294百万円（前年同四半期比15.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 総 資 産 | 株 主 資 本 | 株主資本比率 | 1 株 当 た り 株 主 資 本 |
|-------------|--------|---------|--------|----------------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年3月期第3四半期 | 77,822 | 52,073 | 66.9 | 784 27 |
| 16年3月期第3四半期 | 71,169 | 45,632 | 64.1 | 703 17 |
| (参考) 16年3月期 | 74,467 | 47,584 | 63.9 | 731 41 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は以下の通りであります。

総資産は、前連結会計年度末（平成16年3月31日）と比べ、3,355百万円増加し、株主資本は4,489百万円増加したため株主資本比率は前連結会計年度末に比べ3.0ポイント上昇いたしました。

総資産の増減の主要因は、現金及び預金の1,490百万円増加、受取手形及び売掛金の1,836百万円増加等であります。

また、株主資本の主な増加は、当四半期純利益4,294百万円と自己株式の売出しによる増加が主な要因です。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想の修正 (平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-------------------|--------|--------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 前回発表予想 (A) | 97,000 | 11,100 | 6,100 |
| 今回修正予想 (B) | 93,700 | 10,500 | 5,900 |
| 増減額 (B) - (A) | 3,300 | 600 | 200 |
| 増減率 (%) | 3.4% | 5.4% | 3.3% |
| 対前期増減率 (%) | 5.6% | 8.6% | 12.3% |
| (参考) 平成 16 年 3 月期 | 88,721 | 9,669 | 5,252 |

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 87 円 75 銭

平成 17 年 3 月期の個別業績予想の修正 (平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-------------------|--------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 前回発表予想 (A) | 90,000 | 9,500 | 5,300 |
| 今回修正予想 (B) | 86,700 | 9,100 | 5,300 |
| 増減額 (B) - (A) | 3,300 | 400 | |
| 増減率 (%) | 3.7% | 4.2% | |
| 対前期増減率 (%) | 7.0% | 7.5% | 10.3% |
| (参考) 平成 16 年 3 月期 | 80,995 | 8,462 | 4,807 |

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 78 円 84 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

景気減速から需要が力強さに欠け、売上が予想を下回る見込みとなりました。また、利益面につきましては、売上の下方修正に加えて原油価格の高騰による原材料価格の上昇の影響を受け、生産効率の向上など多角的にコスト低減に努めましたが、度重なる原材料価格の値上げの影響が大きく、平成 16 年 11 月 12 日の中間決算発表時に公表した業績予想を修正しました。

(業績予想の利用に関するご注意)

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4.(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 第 3 四 半 期 (平成16年12月31日現在) | | 前 第 3 四 半 期 (平成15年12月31日現在) | | 増 減 | | (参考) 前連結会計年度 (平成16年3月31日現在) | |
|-----------------|--------------------------------|-------|--------------------------------|-------|-------|-------|-----------------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 増 減 率 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % | | % |
| 流動資産 | | | | | | | | |
| 現金及び預金 | 13,073 | | 8,974 | | 4,098 | | 11,583 | |
| 受取手形及び売掛金 | 34,647 | | 33,241 | | 1,406 | | 32,811 | |
| たな卸資産 | 4,620 | | 4,321 | | 299 | | 4,194 | |
| その他 | 1,595 | | 1,637 | | 41 | | 1,849 | |
| 流動資産計 | 53,937 | 69.3 | 48,175 | 67.7 | 5,762 | 12.0 | 50,437 | 67.7 |
| 固定資産 | | | | | | | | |
| 有形固定資産 | 16,646 | | 16,089 | | 557 | | 16,478 | |
| 無形固定資産 | 721 | | 829 | | 107 | | 844 | |
| 投資その他の資産 | 6,516 | | 6,075 | | 441 | | 6,706 | |
| 固定資産計 | 23,885 | 30.7 | 22,994 | 32.3 | 890 | 3.9 | 24,029 | 32.3 |
| 資産合計 | 77,822 | 100.0 | 71,169 | 100.0 | 6,653 | 9.3 | 74,467 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 16,608 | | 15,683 | | 925 | | 15,579 | |
| 短期借入金 | 3,762 | | 4,284 | | 521 | | 4,039 | |
| その他 | 3,827 | | 4,169 | | 342 | | 5,829 | |
| 流動負債計 | 24,198 | 31.1 | 24,137 | 33.9 | 61 | 0.3 | 25,447 | 34.2 |
| 固定負債 | | | | | | | | |
| 退職給付引当金 | 462 | | 445 | | 16 | | 448 | |
| 役員退職引当金 | 238 | | 223 | | 14 | | 225 | |
| その他 | 392 | | 237 | | 155 | | 371 | |
| 固定負債計 | 1,094 | 1.4 | 907 | 1.3 | 187 | 20.6 | 1,046 | 1.4 |
| 負債合計 | 25,293 | 32.5 | 25,044 | 35.2 | 248 | 1.0 | 26,494 | 35.6 |
| (少数株主持分) | | | | | | | | |
| 少数株主持分 | 456 | 0.6 | 493 | 0.7 | 37 | 7.5 | 389 | 0.5 |
| (資本の部) | | | | | | | | |
| 資本金 | 9,891 | 12.7 | 9,891 | 13.9 | - | - | 9,891 | 13.3 |
| 資本剰余金 | 13,744 | 17.6 | 13,278 | 18.7 | 465 | 3.5 | 13,299 | 17.9 |
| 利益剰余金 | 30,119 | 38.7 | 25,811 | 36.2 | 4,307 | 16.7 | 27,345 | 36.7 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,244 | 1.6 | 817 | 1.1 | 426 | 52.1 | 1,196 | 1.6 |
| 為替換算調整勘定 | 22 | 0.0 | 29 | 0.0 | 7 | 26.2 | 57 | 0.1 |
| 自己株式 | 2,904 | 3.7 | 4,138 | 5.8 | 1,234 | 29.8 | 4,092 | 5.5 |
| 資本合計 | 52,073 | 66.9 | 45,632 | 64.1 | 6,441 | 14.1 | 47,584 | 63.9 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 77,822 | 100.0 | 71,169 | 100.0 | 6,653 | 9.3 | 74,467 | 100.0 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 第 3 四 半 期 | | 前 第 3 四 半 期 | | 増 減 | | (参 考) | |
|------------------------------------|--|-------|--|-------|-------|-------|--|-------|
| | 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日 | | 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日 | | | | 前 連 結 会 計 年 度 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日 | |
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 増 減 率 | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 69,392 | 100.0 | 64,700 | 100.0 | 4,692 | 7.3 | 88,721 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 50,196 | 72.3 | 46,825 | 72.4 | 3,371 | 7.2 | 64,014 | 72.2 |
| 売 上 総 利 益 | 19,195 | 27.6 | 17,874 | 27.6 | 1,320 | 7.4 | 24,706 | 27.8 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 11,682 | 16.8 | 11,069 | 17.1 | 612 | 5.5 | 15,099 | 17.0 |
| 営 業 利 益 | 7,513 | 10.8 | 6,805 | 10.5 | 707 | 10.4 | 9,607 | 10.8 |
| 営 業 外 収 益 | 212 | 0.3 | 182 | 0.3 | 30 | 16.6 | 229 | 0.3 |
| 営 業 外 費 用 | 176 | 0.3 | 95 | 0.1 | 80 | 83.8 | 166 | 0.2 |
| 経 常 利 益 | 7,549 | 10.9 | 6,891 | 10.7 | 657 | 9.5 | 9,669 | 10.9 |
| 特 別 利 益 | 123 | 0.2 | 60 | 0.1 | 63 | 104.0 | 72 | 0.1 |
| 特 別 損 失 | 266 | 0.4 | 307 | 0.5 | 41 | 13.3 | 440 | 0.5 |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 7,406 | 10.7 | 6,645 | 10.3 | 761 | 11.5 | 9,301 | 10.5 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 2,644 | 3.8 | 2,477 | 3.9 | 166 | 6.7 | 3,916 | 4.5 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 398 | 0.6 | 337 | 0.5 | 60 | 17.9 | 22 | 0.0 |
| 少 数 株 主 利 益 | 69 | 0.1 | 111 | 0.2 | 41 | 37.1 | 111 | 0.1 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 4,294 | 6.2 | 3,718 | 5.7 | 576 | 15.5 | 5,252 | 5.9 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当第3四半期 | | 前第3四半期 | | (参考) 前連結会計年度 | |
|------------------|--|--------|--|--------|---|--------|
| | 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日 | | 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日 | | 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日 | |
| (資本剰余金の部) | | | | | | |
| .資本剰余金期首残高 | | 13,299 | | 13,277 | | 13,277 |
| .資本剰余金増加高 | | | | | | |
| 自己株式処分差益 | 444 | 444 | 1 | 1 | 22 | 22 |
| .資本剰余金四半期末(期末)残高 | | 13,744 | | 13,278 | | 13,299 |
| (利益剰余金の部) | | | | | | |
| .利益剰余金期首残高 | | 27,345 | | 23,211 | | 23,211 |
| .利益剰余金増加高 | | | | | | |
| 四半期(当期)純利益 | 4,294 | 4,294 | 3,718 | 3,718 | 5,252 | 5,252 |
| .利益剰余金減少高 | | | | | | |
| 配 当 金 | 1,444 | | 1,058 | | 1,058 | |
| 役 員 賞 与 | 76 | 1,521 | 59 | 1,117 | 59 | 1,117 |
| .利益剰余金四半期末(期末)残高 | | 30,119 | | 25,811 | | 27,345 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日) (単位:百万円)

| | 化成品 | 建装材 | 住器建材 | 電 子 | そ の 他 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|-------|--------|---------|--------|
| ・売上高及び営業損益 売 上 高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 20,028 | 20,632 | 23,158 | 4,040 | 1,532 | 69,392 | | 69,392 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,904 | 3,141 | | | | 5,045 | (5,045) | |
| 計 | 21,933 | 23,774 | 23,158 | 4,040 | 1,532 | 74,438 | (5,045) | 69,392 |
| 営業費用 | 20,331 | 19,367 | 20,803 | 3,687 | 1,379 | 65,569 | (3,689) | 61,879 |
| 営業利益 | 1,602 | 4,406 | 2,354 | 352 | 153 | 8,869 | (1,356) | 7,513 |

前第3四半期連結会計期間(自平成15年4月1日至平成15年12月31日) (単位:百万円)

| | 化成品 | 建装材 | 住器建材 | 電 子 | そ の 他 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|-------|--------|---------|--------|
| ・売上高及び営業損益 売 上 高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 19,125 | 19,014 | 22,116 | 3,193 | 1,251 | 64,700 | | 64,700 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,871 | 3,466 | | | | 5,338 | (5,338) | |
| 計 | 20,996 | 22,480 | 22,116 | 3,193 | 1,251 | 70,038 | (5,338) | 64,700 |
| 営業費用 | 19,351 | 18,725 | 19,770 | 3,066 | 1,128 | 62,042 | (4,147) | 57,894 |
| 営業利益 | 1,645 | 3,755 | 2,345 | 126 | 123 | 7,995 | (1,190) | 6,805 |

前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日) (単位:百万円)

| | 化成品 | 建装材 | 住器建材 | 電 子 | そ の 他 | 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|-------|--------|---------|--------|
| ・売上高及び営業損益 売 上 高 | | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 26,116 | 26,581 | 29,895 | 4,527 | 1,600 | 88,721 | | 88,721 |
| (2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,565 | 4,764 | | | | 7,330 | (7,330) | |
| 計 | 28,681 | 31,346 | 29,895 | 4,527 | 1,600 | 96,051 | (7,330) | 88,721 |
| 営業費用 | 26,385 | 25,829 | 26,962 | 4,296 | 1,411 | 84,885 | (5,771) | 79,113 |
| 営業利益 | 2,295 | 5,517 | 2,933 | 230 | 189 | 11,165 | (1,558) | 9,607 |

(注) 1. 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

事業区分は、製品の種類、販売市場等を勘案し行っており、各事業区分の主要製品は次のとおりであります。

化成品 外装・内装仕上塗材、塗床・壁材、各種接着剤

建装材 メラミン化粧板、化粧合板

住器建材 玄関・室内用ドア、インテリア建材、カウンター、収納扉、不燃化粧材

電 子 プリント配線板、電子システム商品

そ の 他 保存剤、他

2. 当第3四半期連結会計期間、前第3四半期連結会計期間及び前連結会計年度における営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、1,358百万円、1,191百万円及び1,558百万円であり、その主なものは、一般管理部門(人事、総務、経理部門等)に係る費用であります。